中山市教育招生考试中心
[bookmark: _GoBack]
关于做好2023年初中地理、生物学学业水平考试考生成绩转移认定工作的通知

各镇街教体文旅局（教育和体育事务中心）,市直属学校：
根据《关于进一步推进高中阶段学校考试招生制度改革的实施意见》（中教体〔2018〕66 号），《中山市教育和体育局关于中山市初中地理、生物学学业水平考试成绩转移和认定办法的通知》（中教体通〔2022〕209号）文件精神，为做好我市2023年中考考生初中地理、生物学学业水平考试成绩（以下简称“地生成绩”）转移认定工作，现将有关事项通知如下：
1、 成绩转移认定办法
符合中山市教育和体育局《关于中山市初中地理、生物学学业水平考试成绩转移和认定办法的通知》（中教体通〔2022〕209号）规定的成绩转移和认定范围的考生地生成绩，使用中山市中考信息管理系统，网上办理考试成绩转移认定手续。
考生参加2022年广东省统一命题的生物学学业水平考试取得笔试成绩，但未参加实验操作考试的，在成绩转入时可先转入笔试成绩，在我市参加实验操作考试取得相应成绩后再生成综合成绩。
（1） 考生提交相关材料。
1. 时间安排：第一阶段：考生需于2022年11月15日前提交材料；第二阶段（补充申请阶段）：考生需于2023年3月6日前提交材料。
2. 材料要求：本人初中地理、生物学学业水平考试成绩证明原件及签署的承诺书（详见附件3）提交至所在初中学校。其中，在我市参加初中地理、生物学学业水平考试的学生，无须提交成绩证明。
成绩证明要求：须盖有县（市）级以上教育部门公章，内容包括考试名称、学生姓名，身份证号码、考试成绩、卷面满分分值等（具体详见附件1-2），如考生成绩以等级呈现，还须注明该省市各等级划定的比例，或该等级所在成绩区间，且保证考生个人信息属实与户口本信息一致。其中生物成绩包含笔试和实验操作考试成绩，没有参加实验操作考试的需注明。
（二）网上申请。第一阶段：2022年11月16-18日，第二阶段：2023年3月1-6日,报名点完成网上申请。逾期系统将关闭，不再受理。
（三）考区初审。第一阶段：2022年11月20日前，第二阶段：2023年3月10日前，考区完成初审，并以考区为单位将考生成绩证明、承诺书、成绩转移认定申请表等纸质材料送至市教育招生考试中心。务必确认考生已将全部科目成绩转入。要认真核实有关材料，考生材料不齐全或不符合要求的不得受理。
（四）市招生考试中心复审。我中心根据有关规定审核考生成绩转移认定申请，分别于11月28日前和2023年3月15日前完成复审，各考区、学校可通过中考信息管理系统实时查看认定结果，考生可通过中山招考网（http://zk.zsedu.cn/）查看成绩认定结果公示。
系统操作流程详见《中山市初中地理、生物学学业水平考试成绩转移认定系统操作流程》（附件5）。
二、工作要求
初中地理、生物学学业水平考试成绩是学生毕业和升学的重要依据，是学生综合素质评价的重要内容之一，关系到广大考生的切身利益。各考区、各初中学校要切实重视初中地理、生物学学业水平考试考生成绩转移认定审核工作，指定专人负责，落实工作责任，确保按时、按要求完成2023年的成绩转移认定审核工作。各初中学校要根据自身实际，密切跟踪成绩转移认定结果。

附件：
1.中山市初中地理、生物学学业水平考试（2021年及以前）成绩转移认定方式
2.中山市初中生物学学业水平考试（2022年及以后）分数转换成绩转移认定方式
3.中山市地理、生物学学业水平考试考生成绩转移材料真实性承诺书
4.中山市初中地理、生物学学业水平考试成绩转移认定申请表
5.中山市初中地理、生物学学业水平考试成绩转移认定系统操作流程

中山市教育招生考试中心
2022年11月9日

公开方式：主动公开

7

附件1
中山市初中地理、生物学学业水平考试（2021年及以前）成绩转移认定方式
	成绩呈现方式
	转移认定方式

	百分制呈现
	根据考生取得成绩的年份确定成绩认定的对应年份，再比照考生取得成绩与我市当年相应科目学业水平考试原始分对应的等级进行认定。

	非百分制
呈现
	根据考生取得成绩的年份确定成绩认定的对应年份，先将成绩转化为百分制的分数，比照考生取得成绩与我市当年相应科目学业水平考试原始分对应的等级进行认定。

	以等级呈现
	根据考生取得成绩的年份确定成绩认定的对应年份，再进行认定：
1.成绩证明中如有注明等级划定比例，则取考生等级所在区间的最低值，比照我市当年相应科目学业水平考试等级划定比例进行认定；
2.成绩证明中如有该等级所在分数区间，则取该分数区间的最低值作为该考生的考试分数（非百分制的转化为百分制），再比照我市当年相应科目学业水平考试原始分对应的等级进行认定；
3.外省市成绩证明中如没有等级划定比例，则认定为C等级。

	其它方式
呈现
	优秀、优：认定为A；
良好、良：认定为B+；
及格、合格：认定为B；
不及格、不合格：认定为C；

	非市级以上
统一命题
	不予认定。

注：
1.我市初中地理、生物学学业水平考试成绩具体分A+（10%）、A（25%）、B+（25%）、B（20%）、C（20%）五个等级，其中A+、A、B+、B、C分别按5分、4分、3分、2分、1分计算等级分。
2.如考生参加了地理生物合卷考试，成绩以合卷形式呈现的，地理、生物学（2021年以前）的单科成绩则均取合卷成绩，再根据上表方式进行相应转移认定。
3.考生成绩证明同时以分数和等级形式呈现的，优先以分数形式进行认定。

附件2
中山市初中生物学学业水平考试（2022年及以后）
分数转换成绩转移认定方式
	成绩类型
	呈现方式
	分数转换方式
	转移认定方式

	笔试
成绩
	百分制呈现
	直接用于综合成绩合成
	根据考生取得成绩的年份确定成绩认定的对应年份，再比照考生综合成绩与我市当年相应科目学业水平考试综合成绩对应的等级进行认定。

	非百分制
呈现
	先将成绩转换为百分制的分数（四舍五入取整数），再用于综合成绩合成

	等级或其他方式呈现
	——
	1.考生成绩证明中有注明“不合格”、“不及格”的，认定为C等级；
2.其他等级认定为B等级。

	实验操作考试成绩
	分数呈现
	1.十分制的分数可以直接用于综合成绩合成；
2.非十分制的分数先将成绩转换为十分制的分数（四舍五入取整数），再用于综合成绩合成；
3.未标明满分值的不予认定。
	1.实验操作考核成绩与笔试成绩按规则合成综合成绩，根据考生取得成绩的年份确定成绩认定的对应年份，再比照考生综合成绩与我市当年相应科目学业水平考试综合成绩对应的等级进行认定。
2.考生成绩证明中只有实验操作考核成绩但无笔试成绩的，不予认定。

	等级呈现
	1.成绩比例在10%以内的，认定为9分；
2.成绩比例在10%-30%的，认定为7分；
3.成绩比例在31%-60%的，认定为6分；
4.成绩比例在61%以上的，认定为2分。

	其他方式
呈现
	优秀、优：认定为9分；
良好、良：认定为7分；
及格、合格：认定为6分；
不及格、不合格：认定为2分。

	当地已合成综合成绩转换
	分数呈现
	非百分制的分数转换为百分制
	根据考生取得成绩的年份确定成绩认定的对应年份，比照考生取得成绩与我市当年相应科目学业水平考试综合成绩对应的等级进行认定。

	成绩类型
	呈现方式
	分数转换方式
	转移认定方式

	当地已合成综合成绩转换
	等级呈现
	——
	根据考生取得成绩的年份确定成绩认定的对应年份，再进行认定：
1.成绩证明中如有注明等级划定比例，则取考生等级所在区间的最低值，比照我市当年相应科目学业水平考试等级划定比例进行认定；
2.成绩证明中如有该等级所在分数区间，则取该分数区间的最低值作为该考生的考试分数（非百分制的转化为百分制），再比照我市当年相应科目学业水平考试综合成绩对应的等级进行认定；
3.外省市成绩证明中如没有等级划定比例，则认定为C等级。

	其他方式
呈现
	——
	优秀、优：认定为A；
良好、良：认定为B+；
及格、合格：认定为B；
不及格、不合格：认定为C；

	非市级以上统一命题
	不予认定。

注：
1.我市初中地理学业水平考试成绩具体分A+（10%）、A（25%）、B+（25%）、B（20%）、C（20%）五个等级，其中A+、A、B+、B、C分别按5分、4分、3分、2分、1分计算等级分。
2.考生持2022年以后（含2022年）生物学学业水平考试成绩的，先按照表中相应规则进行分数转换，之后按照“综合成绩=笔试成绩（百分制）*90%+实验操作考试成绩（十分制）”的规则合成综合成绩，再比照考生综合成绩与我市当年相应科目学业水平考试综合成绩对应的等级进行认定。考生持有的外省市生物学学业水平考试成绩证明中无实验操作考试成绩的，该项成绩以0分计算。
3.考生成绩证明同时以笔试、实验操作和笔试实验操作综合成绩呈现的，优先以笔试、实验操作成绩分别转换再进行认定；同时以分数和等级形式呈现的，优先以分数形式进行认定。

1

附件3

中山市地理生物学学业水平考试考生成绩转移材料
真实性承诺书

     本人申请初中地理、生物学学业水平考试成绩转移认定。郑重承诺如下事项：
一、本人已认真阅读了《国家教育考试违规处理办法》等有关规定，并知晓：通过伪造证件、证明、档案及其他材料获得考试资格、加分资格和考试成绩的，视情节轻重，所报名参加考试的各阶段、各科成绩无效；同时给予暂停参加该项考试1至3年的处理；情节特别严重的，可以同时给予暂停参加各种国家教育考试1至3年的处理。
二、本人保证所填写的全部信息以及所提交的全部证明材料均真实、准确、完整。没有隐瞒或虚构任何事实，也没有造假等不诚信行为。
三、如有虚假信息和作假行为，本人自愿接受有关部门根据国家和省、市有关规定所作出的处罚决定，并承担由此而产生的一切后果。

中学∕班级
身份证号码
承 诺 人
年     月     日

附件4
中山市初中地理、生物学学业水平考试成绩转移认定申请表
考区：                    所在学校：
	考生姓名

	性别

	全国学籍号

	证件类别

	证件号码

	联系电话

	考生取得成绩所在省市

	初中学校
审核意见
	审核人：
（单位公章）

	考区
审核意见
	审核人：
（单位公章）

	考试中心
转移认定结果

	科目
	考试年份
	考试成绩
	认定等级
	等级分

	地理

	生物学

	笔试：

	实验操作考试：

	综合成绩：

备注：生物学成绩仅以综合成绩呈现的，才需要填写

	转移认定人：
（单位公章）

附件5
中山市初中地理、生物学学业水平考试成绩转移认定系统操作流程
（一）网上申请。初中学校须对本校考生提交的有关材料进行预审核，预审核合格的考生，由考生所在初中学校登录“中考信息管理系统”（内网:https://10.25.1.66:8004/，
外网:https://61.142.114.234:8004/），使用“成绩管理”→“地生成绩认定”→“认定申请”功能。如考生成绩证明以分数的方式呈现，则在“成绩认定方式”框中选择“以分数方式呈现”，并根据考生的成绩证明填写相关内容（考生取得成绩年份、科目满分值、考生成绩）；如考生成绩证明以等级或其他方式呈现，则在“成绩认定方式”框中选择“以等级或其他方式呈现”，并根据考生的成绩证明填写相关内容（考生取得成绩年份），在系统提出地生成绩转移认定申请。
（2） 考区初审。各初中学校将考生提交的成绩证明、承诺书原件提交至所在考区，各考区登录我市“中考信息管理系统”，使用“成绩管理”→“地生成绩认定”→“认定审核”功能进行初审。考区必须认真核对考生材料与系统申请信息是否一致。如信息有误，在初审前，可反馈至学校修改申请信息，确认无误后，则可为考生初审。
（三）市招生考试中心复审。我中心根据有关规定审核考生成绩转移认定申请，我中心审核后，成绩即生效，学校可通过“成绩管理”→“地生成绩认定”→“认定审核”界面查看考生认定结果，除此之外，认定结果也将通过中山招考网（http://zk.zsedu.cn/）进行公布。至此，考生地生成绩转移认定工作即已完成。